Ömer el-Halvetî’nin amcası Ahî Muhammed, İbrâhim Zâhid-i
Geylânî’nin iki halifesinden biri olması sebebiyle Halvetiyye, kurum-
laşmış bir tarikat halini alamayan Zâhidiyye’nin bir kolu olarak kabul
edilir. Zâhidiyye silsilesi ise yukarıya doğru İbrâhim Zâhid-i Gey-
lânî’nin mürşidi Şehâbeddin Mahmûd-ı Tebrîzî (ö. 702/1302), Şeyh
Muhammed Rükneddîn-i Sücâsî (ö. 628/1230), Şeyh Kutbüddîn-i
Ebherî (ö. 622/1225) vasıtasıyla Şeyh Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî’ye
(ö. 598/1201) nispet edilen Sühreverdiyye’ye ulaşır.6 Silsile, İbrâhim

3 Rıhtım – Tatcı, Halvetiyye Sufiliği, s. 24.
4 Rıhtım, Seyid Yahya Bakuvi, s. 101; Tayşi, “ Ömer el-Halvetî”, s. 65.
5 Rıhtım – Tatcı, Halvetiyye Sufiliği, s. 23.
6 İbrâhim Zâhid-i Geylânî hakkında bk. Bahadıroğlu, “İbrâhim Zâhid-i

Zâhid-i Geylânî’nin halifesi Sadreddîn-i Erdebîlî’de Safeviyye, Ömer
el-Halvetî’de Halvetiyye tarikatına intikal etmiştir. Safeviyye’den Hacı
Bayrâm-ı Velî’ye (ö. 833/1430) nispetle Bayramiyye, Bayramiyye’den
Aziz Mahmud Hüdâyî’ye nispetle Celvetiyye zuhur etmiştir. Pîr Ömer
el-Halvetî’nin tarikat silsilesi ise şöyledir:

Pîr Ömer el-Halvetî > Ahî Muhammed el-Halvetî > İbrâhim
Zâhid-i Geylânî > Şehâbeddin Mahmûd-ı Tebrîzî > Muhammed
Rükneddîn-i Sücâsî > Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî > Ömer el-Bekrî
(ö. 487/1094) > Şeyh Vecîhüddin (ö. 442/1050) > Muhammed el-
Bekrî (ö. 380/990) > Muhammed ed-Dîneverî (ö. 340/951) > Mim-
şâd ed-Dîneverî (ö. 299/912) > Seyyidü’t-Tâife Cüneyd-i Bağdâdî (ö.
297/910) > Serî es-Sakatî (ö. 253/867) > Ma‘rûf-i Kerhî (ö. 200/815)
> Dâvûd-i Tâî (ö. 165/782) > Habîb-i A‘cemî (ö. 130/748) > Hasan-ı
Basrî (ö. 120/738) > Hz . Ali (ö. 29/661) > Hz. Muhammed.7

Seyfeddin, Zahîrüddin, Bâyezîd-i Pûrânî ve Ahî Mîrem adlı dört
halife yetiştiren Ömer el-Halvetî’nin silsilesi Ahî Mîrem, Hacı İzzeddin
et-Türkmânî ve Sadreddîn-i Hiyâvî vasıtasıyla devam ederek tarikatın
ikinci pîri Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’ye (ö. 870/1466) ulaşmıştır. Azer-
baycan’ın Şamahı şehrinde doğan Seyyid Yahyâ, bu şehirde tekkesi
olan Şeyh Sadreddîn-i Hiyâvî’ye intisap eder. Bir gün arkadaşları ile
çevgân oynarken oradan geçmekte olan sûfîlere saygılı davranması
sebebiyle onların hayır dualarını alır. Bu hadisenin gecesinde Hz.

İrşat faaliyetleri neticesinde on bin civarında müntesibe
sahip olduğu ileri sürülmektedir. Halvetiyye’de en çok halifesi olan
ve civar bölgelere hilâfetle irşat için gönderen mürşit Seyyid Yahyâ-
yı Şirvânî’dir. Müritlerinden yaklaşık 360’ına hilâfet vermiştir. Bazı
halifeleri şunlardır: Oğlu Şeyh Fethullah (ö. 871/1467), Ali Alâed-
din Rûmî (ö. 870/1466), Muhammed Bahâeddin Erzincânî (ö. 874-
76/1470-72), Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1487), Habib Karamânî
(ö. 902/1497), Çankırılı Hamza, Afyonlu Şükrullah (ö. 882/1478),
Müskürlü Yûsuf Ziyâeddîn-i Şirvânî (ö. 890/1485), Seyyid Ahmed
Sünnetî (ö. 864/1459).

Halvetiyye tarihinde önemli yerleri bulunan Ahî Muhammed
el-Halvetî, Pîr-i Evvel Ömer el-Halvetî ve Pîr-i Sânî Seyyid Yahyâ-yı
Şirvânî’nin bugünkü Azerbaycan topraklarında nüfuz sahibi olmala-
rı hasebiyle tarikatın Azerbaycan’da zuhur edip gelişerek, buradan
halifeleri vasıtasıyla Anadolu’ya, Anadolu’dan da Balkanlar, Suriye,
Mısır, Kuzey Afrika, Sudan, Habeşistan ve Güney Asya’ya yayıldığı
söylenebilir.12

28 Tasavvuf veya tarikatlar tarihi eserlerinde herhangi bir ana tarikattan zuhur
eden bir tarikatı ifade etmek için kol, alt kol veya şube gibi müterâdif

TÜRKİYE’DE TARİKATLAR: TARİH VE KÜLTÜR

706

1. Rûşeniyye: Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1487, Tebriz)

1.1. Demirtaşiyye: Muhammed Demirtaşî el-Halvetî
(ö. 929/1523, Kahire)

1.2. Gülşeniyye: İbrâhim Gülşenî (ö. 940/1533, Kahire)

1.2.1. Sezâiyye: Hasan Sezâî (ö. 1151/1737, Edirne)

1.2.2. Hâletiyye: Hasan Hâletî (ö. 1750’den sonra)

2. Cemâliyye: Cemâl-i Halvetî ( Çelebi Halife)
(ö. 899/1494, Tebük)

2.1. Sünbüliyye: Yûsuf Sünbül Sinan (ö. 936/1529, İstanbul)

2.2. Şâbâniyye: Şâbân-ı Velî (ö. 976/1568, Kastamonu)

2.2.1. Karabaşiyye: Karabaş Velî (ö. 1097/1685, Kahire)

2.2.1.1. Nasûhiyye: Mehmed Nasûhî (ö. 1130/1717,
İstanbul)

2.2.1.1.1. Çerkeşiyye: Çerkeşî Mustafa (ö. 1229/1813,
Çankırı)

2.2.1.1.1.1. Halîliyye: Geredeli Halil (ö. 1259/1843, Gerede)

2.2.1.1.1.2. İbrâhimiyye: Kuşadalı İbrâhim
(ö. 1262/1846, Medine)

2.2.1.2. Bekriyye: Mustafa Kemâleddin el-Bekrî
(ö. 1162/1749, Kahire)

2.2.1.2.1. Feyziyye: Feyzüddin Hüseyin (ö. 1309/1891,
İstanbul)

2.2.1.3. Ârifiyye: Ömer Ârifî el-İstanbûlî (ö. 1103/1690)

2.2.1.4. Hüseyniyye: Hüseyin Kastamonî

anlamlı terimler terminolojik belirleme öngörülmeksizin birbiri yerine
kullanılabilmektedir.

3. Şemsiyye: Şemseddin Ahmed Sivâsî (ö. 1006/1597, Sivas)

3.1. Sivâsiyye: Abdülahad Nûri (ö. 1061/1651, İstanbul)

4. Ahmediyye: Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Marmaravî
(ö. 910/1504, Manisa)

4.1. Sinâniyye: İbrâhim Ümmî Sinan (ö. 976/1568, İstanbul)

4.1.1. Muslihiyye: Tekirdağlı Muslihuddin Mustafa
(ö. 1099/1688)

4.1.1.1. Zühriyye: Kayserili Ahmed Zührî (ö. 1157/1744,
Selânik)

4.2. Uşşâkıyye: Hasan Hüsâmeddin Uşşâkī (ö. 1001/1593,
İstanbul)

4.2.1. Cemâliyye: Cemâleddin Uşşâkī (ö. 1164/1751,
İstanbul)

4.2.2. Câhidiyye: Ahmed Câhidî (ö. 1070/1659, Gelibolu)

4.2.3. Salâhiyye: Abdullah Salâhî Uşşâkī (ö. 1197/1783,
İstanbul)

4.2.4. İrşâdiyye: Tâlib-i İrşâdî (ö. 1298/1881, Çanakkale)

4.3. Mısriyye: Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694, Limni)

4.4. Ramazâniyye: Ramazan Mahfî (ö. 1025/1616, İstanbul)

4.4.1. Buhûriyye: Mehmed Buhûrî (ö. 1039/1630, Edirne)

4.4.2. Cihangîriyye: Hasan Burhâneddin Cihangîrî
(ö. 1074/1664, İstanbul)

4.4.3. Cerrâhiyye: Nûreddin Cerrâhî (ö. 1133/1721,
İstanbul)

4.4.4. Sinobiyye: Mustafa Sinobî (ö. 1166/1752, İstanbul)

4.4.5. Raûfiyye: Ahmed Raûfî (ö. 1170/1757, İstanbul)

4.4.6. Hayâtiyye: Mehmed Hayâtî (ö. 1180/1766,
Makedonya / Ohri)

Bu listeye bakıldığında İslâm dünyasının en yaygın tarikatı
olan Halvetiyye’den dört ana kol, dört ana koldan on iki alt kol, on
iki alt koldan kırk iki şubenin zuhur ettiği görülür. Toplam elli se-
kiz kolun mevcut olduğu Halvetiyye’de en fazla kol pîrinin medfun
olduğu şehir İstanbul’dur.

Şâbâniyye’nin yaklaşık on yedi şubesi vardır: 1. Karabaşiy-
ye (Pîr Karabaş Velî, ö. 1097/1685-86, Kahire); 2. Nasûhiyye (Pîr
Mehmed Nasûhî, ö. 1130/1717, İstanbul); 3. Çerkeşiyye (Pîr Çer-
keşî Mustafa, ö. 1229/1813, Çankırı); 4. İbrâhimiyye (Pîr Kuşadalı
İbrâhim, ö. 1262/1846, Medine); 5. Halîliyye (Pîr Geredeli Halil,
ö. 1259/1843, Gerede); 6. Bekriyye (Pîr Şemseddin Mustafa el-Bek-
rî, ö. 1162/1749, Kahire); 7. Hıfniyye (Pîr Muhammed b. Sâlim, ö.
1181/1767, Kahire); 8. Semmâniyye (Pîr Muhammed b. Abdülkerîm
el-Medenî (ö. 1189/1775, Medine); 9. Kemâliyye (Pîr Kemâleddin b.
Mustafa, ö. 1199/1784, Gazze); 10. Feyziyye (Pîr Feyzüddin Hüse-
yin, ö. 1309/1891, Mısır); 11. Derdîriyye (Pîr Ahmed b. Muhammed
ed-Derdîr, ö. 1201/1786, Kahire); 12. Ezheriyye (Pîr Muhammed
b. Abdurrahman, ö. 1207/1792-93, Kahire); 13. Rahmâniyye (Pîr
Muhammed b. Abdurrahman el-Gaştûlî, ö. 1208/1794, Cezayir); 14.
Ticâniyye (Pîr Ahmed b. Muhammed et-Ticânî, ö. 1227/1812, Fas);
15. Mervâniyye (Pîr Mervân b. Muattal, ö. 1329/1911, Kahire); 16.
Sâviyye (Pîr Ahmed b. Sâvî, ö. 1241/1825, Medine) 17. Hamâliyye
(Pîr Şerîf Ahmed Hamâhullah, ö. 1943, Fransa). Bu şubelerden, Ka-
rabaşiyye, Nasûhiyye, Çerkeşiyye, Halîliyye ve İbrâhimiyye Anado-
lu’da yaygınlık kazanmıştır.58

Karabaşiyye Şubesi

Şâbâniyye alt kolunun Karabaşiyye şubesinin pîri Karabaş
Velî’dir (ö. 1097/1685). Asıl adı Alâeddin Ali’dir. Malatya Arap-
gir’de 1020’de (1611) doğmuştur. Memleketinde başladığı tahsilini,
Çankırı ve İstanbul’da tamamlamıştır. Kastamonu’ya giderek önce
Ömer Fuâdî’nin halifesi İsmâil Kudsî Çorûmî’ye, onun irtihali üze-
rine oğlu ve halifesi Mustafa Muslihuddin Efendi’ye (ö. 1072/1662)
intisap ederek hilâfet almıştır. Uzun süre Arap coğrafyasında dolaş-
tıktan sonra 1081’de (1670) Üsküdar’a giderek Rûmî Mehmed Paşa
Camii’nde inzivaya çekilmiştir. Dört sene sonra bir Halvetî Tekkesi
olan Atik Vâlide Sultan Dergâhı’nın şeyhliğini ve caminin vâizliğini

s. 208-210; Tatcı, “ Şâbâniyye”, s.

1197/1783) ve Şeyh Ahmed Tâlib-i İrşâdî (ö. 1298/1881) tarafından
sistemleştirilmiştir.

İstanbul’da Uşşâkīliğin faaliyet gösterdiği ana tekke Hüsâ-
meddin Uşşâkī Tekkesi’dir. Kasımpaşa’da bulunan ve Hüsâmeddin
Uşşâkī’nin türbesini barındıran bu tekke Uşşâkīliğin âsitânesi ve pîr
makamıdır. XVI.

yegâne pîrdir.124 Tarikatına, doğduğu İstanbul’daki Cerrahpaşa sem-
tinden dolayı “ Cerrâhiyye” adı verilmiştir. Nûreddin Cerrâhî’nin tarikat
silsilesi, şeyhi Köstendilli Ali Alâeddin el-Halvetî (ö. 1143/1730-31),
Fâzıl Ali Lofçavî (ö. 1095/1683), Debbâğ Ali Rûmî (ö. 1065/1654),
Mestçizâde İbrâhim Edirnevî (ö. 1036/1626), Mestçi Ali Rûmî (ö.
1030/1620) vasıtasıyla Ramazâniyye’nin pîri Ramazan Mahfî’ye ulaşır.

Cerrâhîlik hakkında etraflı bilgilerin yer aldığı yegâne kaynak
mahiyetinde olan Cerrâhî şeyhi İbrâhim Fahreddin Efendi’nin (Eren-
den) (ö. 1386/1966) Envâr-ı Hazret-i Pîr Nûreddîn125 adlı eserinde
verilen bilgilere göre Nûreddin Cerrâhî, genç yaşta Üsküdar Toygarte-
pe’deki Selâmi Ali Efendi Tekkesi’nin postnişini Köstendilli Ali Alâed-
din Efendi’ye intisap etmiş, 1115’te (1703) kendisinden hilâfet aldık-
tan sonra Şeyh Köstendîlî’nin diğer dervişleri Süleyman Veliyyüddin
Efendi (ö. 1158/1747) ve İğci (İplikçi) lakaplı Mehmed Hüsâmeddin
Türâbî Efendi (ö. 1168/1754) ile birlikte Karagümrük’teki Canfedâ
Hatun Camii bitişiğinde inşa ettirilen dergâha postnişin olmuştur.
Dergâh 6 Receb 1115 (15 Kasım 1703) tarihinde açılmıştır.126 Der-
gâhın mukabele günü pazartesi olarak belirlenmiştir.127 On sekiz yıl
boyunca bu dergâhta irşat hizmetinde bulunan ve 1721’de

Nûreddin Cerrâhî’nin yedi halifesi vardır: Şeyh Süleyman Ve-
liyyüddin, Şeyh Mehmed Hüsâmeddin Merdî-Türâbî, Şeyh Serta-
rikzâde Mehmed Emin Efendi (ö. 1172/1759), Şeyh Yahyâ Şerefed-
din Moravî (ö. 1184/1770-71), Şeyh Yûnus Musulî (ö. 1161/1748),
Şeyh Mustafa Tekfurdâğî (ö. 1180/1766), Şeyh Çelebi Mehmed Bur-
sevî (ö. 1175/1761). İlk dört halife Cerrâhî Âsitânesi’nde postnişin
olmuşlar; Şeyh Yûnus Efendi hilâfetten sonra Musul’da, Şeyh Mus-
tafa Tekfurdâğî Edirne Horozlu Bey mahallesinde inşa ettirdiği Yeni
Tekke’de, Şeyh Çelebi Mehmed Bursevî Bursa Üçkuzular (Üçkozlar)
Dergâhı’nda irşat faaliyetinde bulunmuşlardır.129

Dîvan’ı ile Kurretü’l-
uyûn ve Mecâlis adlı eserleri vardır. Kütüphane kataloglarından, Şerh-i
Kasîde-i Bânet Suâd adıyla bir şerhi olduğu da anlaşılmaktadır. Raû-
fiyye, Ahmed Raûfî’nin Hâfız Mehmed Efendi (ö. 1208/1793), İsmâil
Efendi (ö. 1184/1770), Karabaş Ahmed Efendi (ö. 1147/1735) adlı
halifelerinin İstanbul’da açtıkları tekkelerde irşat faaliyetleriyle inti-
şar etmiştir.141 Kaynaklarda “Raûfî”, “Raûfî Efendi”, “ Ahmed Raûfî”
Tekkesi adlarıyla zikredilen Raûfî Âsitânesi, Ahmed Raûfî’nin evinin
bitişiğinde inşa edilmiştir.

1285/1868), Hüseyin Hakkı Kasabavî
(ö. 1297/1880), Ahmed Tâlib-i İrşâdî (ö. 1298/1881), Hüseyin Hüsnü Aziz
(ö. 1923), Mustafa Nazmi Kazmî Dede (ö. 1950), Ali Fuad Ruhî (ö. 1959),
Süleyman Fıstıkçıoğlu Çelebi (ö. 1996), Pîr Ganî-i Muhtefî (ö. 2008).

Ömer Hulûsi’den devam eden Uşşâkī silsilelerinden biri de el-Hac Meh-
med Tevfik Efendi’nin ( Mehmet Tevfik Özel) silsilesidir.